
О реализации пилотного проекта по формированию системы информирования о 
продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов Евразийского 
экономического союза

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 10 мая 2018 года № 74.
      В соответствии с  Протокола об информационно-коммуникационных пунктом 30
технологиях и информационном взаимодействии в рамках Евразийского 
экономического союза (приложение № 3 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года), в целях ускорения процессов обеспечения эффективного 
осуществления государственного контроля (надзора) за соблюдением требований 
технических регламентов и отработки в тестовом режиме механизма взаимодействия 
уполномоченных органов государств – членов Евразийского экономического союза в 
сфере технического регулирования Коллегия Евразийской экономической комиссии 
решила:
      1. Просить правительства государств – членов Евразийского экономического союза 
обеспечить совместно с Евразийской экономической комиссией реализацию в 2018 – 
2019 годах пилотного проекта по формированию системы информирования о 
продукции, не соответствующей требованиям технических регламентов Евразийского 
экономического союза.
      2. Утвердить прилагаемый  мероприятий по реализации в 2018 – 2019 годах план
пилотного проекта по формированию системы информирования о продукции, не 
соответствующей требованиям технических регламентов Евразийского экономического
союза.
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии Т. Саркисян

 

УТВЕРЖДЕН
Решением Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 10 мая 2018 г. № 74

ПЛАН 
мероприятий по реализации в 2018 – 2019 годах пилотного проекта по 
формированию системы информирования о продукции, не соответствующей 
требованиям технических регламентов Евразийского экономического союза



Наименование мероприятия Исполнитель Срок Ожидаемый 
результат

1 2 3 4

1. Нормативное обеспечение пилотного проекта по 
формированию системы информирования о продукции
, не соответствующей требованиям технических 
регламентов Евразийского экономического союза (
далее соответственно – система информирования, 
Союз). Разработка временного порядка взаимодействия
уполномоченных органов государств – членов Союза (
далее – государства-члены) и Евразийской 
экономической комиссии (далее – Комиссия) при 
реализации пилотного проекта по формированию 
системы информирования

Комиссия, 
государства-члены

III квартал 
2018 г.

решение  
Коллегии 
Комиссии об 
утверждении 
временного 
порядка

2. Технологическое и техническое обеспечение 
пилотного проекта по формированию системы 
информирования:

а) актуализация проектов технологических документов
, регламентирующих информационное взаимодействие 
при реализации средствами интегрированной 
информационной системы Союза общего процесса "
Формирование, ведение и использование системы 
информирования об опасной продукции" (далее 
соответственно – технологические документы, 
интегрированная система, общий процесс)

Комиссия, 
государства-члены

в течение 2 
месяцев 
п о с л е  
выполнения
пункта 1 
настоящего
плана

проекты 
технологических
документов

б) модернизация программного обеспечения сервисов 
общего процесса в интеграционном сегменте Комиссии
интегрированной системы в соответствии с проектами 
технологических документов

Комиссия

в течение 2 
месяцев 
п о с л е  
выполнения
подпункта "
а "  
настоящего
пункта

технорабочий 
проект

в) разработка компонентов базовой реализации общего
процесса для использования в национальных сегментах
государств-членов интегрированной системы (при 
необходимости)

Комиссия

в течение 2 
месяцев 
п о с л е  
выполнения
подпункта "
а "  
настоящего
пункта

технорабочий 
проект

г) передача компонентов базовой реализации общего 
процесса для использования в национальных сегментах
государств-членов интегрированной системы (при 
необходимости)

Комиссия, 
государства-члены

в течение 3 
месяцев 
п о с л е  
выполнения
подпункта "
а "  
настоящего
пункта

а к т ы  
приема-передачи

в течение 3 
месяцев 
п о с л е  



д) разработка (доработка) и настройка 
информационных систем уполномоченных органов 
государств-членов для участия в пилотном проекте по 
формированию системы информирования

государства-члены выполнения
подпункта "
а "  
настоящего
пункта

технорабочий 
проект

3. Тестовая эксплуатация системы информирования:

а) проведение комплексного тестирования 
информационного взаимодействия между 
информационными системами уполномоченных 
органов государств-членов и Комиссии

Комиссия, 
государства-члены

в течение 4 
месяцев 
п о с л е  
выполнения
подпункта "
а" пункта 2 
настоящего
плана

протокол

б) проведение тестовой эксплуатации системы 
информирования

Комиссия, 
государства-члены

в течение 5 
– 7 месяцев 
п о с л е  
выполнения
подпункта "
а" пункта 2 
настоящего
плана

отчет

4. Подведение итогов пилотного проекта по 
формированию системы информирования. Подготовка 
рекомендаций по итогам тестовой эксплуатации 
системы информирования, в том числе по реализации 
общего процесса, а также предложений по разработке, 
ведению и применению справочников и 
классификаторов общего процесса для включения в 
состав ресурсов единой системы 
нормативно-справочной информации Союза

Комиссия, 
государства-члены

в течение 8 
месяцев 
п о с л е  
выполнения
подпункта "
а" пункта 2 
настоящего
плана

протокол

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


